
АЛТАЙСКИЙ КРАЙ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

13.03.2025                                     с. Алтайское                                        № 481 

 

Об обеспечении охраны лесов от пожаров, 
усилению пожарной безопасности населенных 
пунктов, своевременному осуществлению мер по 
предупреждению лесных и ландшафтных пожаров 
и организации борьбы с ними на территории 
Алтайского района  
 

 

В целях осуществления мер по предупреждению пожаров и борьбы с 
ними, обеспечения безопасности населенных пунктов и населения, 
подготовки и проведения оперативных мероприятий по своевременному 
реагированию на возможные чрезвычайные ситуации, вызванные 
ландшафтными пожарами на территории Алтайского района, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Рекомендовать главам сельсоветов, главам администраций 
сельсоветов Алтайского района: 

- рассмотреть на заседаниях комиссий по чрезвычайным ситуациям и 
обеспечению пожарной безопасности вопросы подготовки к пожароопасному 
сезону 2025 года и защиты населенных пунктов от лесных и ландшафтных 
пожаров; 

- провести совещание с руководителями сельхозпредприятий, 
агрофирм, фермерских хозяйств на подведомственных территориях по 
вопросу запрещения огневого способа очистки сельхозугодий, а также 
довести требования постановления Правительства Российской Федерации от 
16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в 
Российской Федерации», а именно разъяснить, что правообладатели 
земельных участков, расположенных в границах населенных пунктов, 
садоводческих, огороднических или дачных некоммерческих объединений 
обязаны производить регулярную уборку мусора и покос травы, а также 
собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и 
арендаторы земельных участков сельскохозяйственного назначения должны 
принимать меры по защите сельскохозяйственных угодий от зарастания 
сорной растительностью и своевременному проведению сенокошения на 
сенокосах.  порубочные остатки и горючие материалы, а также оставлять 
сухостойные деревья и кустарники. 

- уточнить на местах списки населения, проживающего вблизи лесных 
зон на случай экстренной эвакуации, определить места их временного 
размещения, порядок питания; 



 

- организовать подготовку путей эвакуации и безопасных мест на 
случай отселения населения и вывоза материальных ценностей из 
пожароопасных районов. Установить и довести до сведений каждого жителя 
сигналы об экстренной эвакуации и порядок действия по ним. Обеспечить 
оповещение населения сел и поселков при надвигающейся опасности. 

2. Рекомендовать предприятиям, организациям всех форм 
собственности, фермерским хозяйствам, расположенным на территории 
района, гражданам,  

- принять меры по недопущению на подведомственных территориях 
выжигание травы, соломы, отходов сельхозпроизводства, проведение 
сельскохозяйственных палов, разведение костров в лесу. Ответственность за 
соблюдением требований правил пожарной безопасности возлагается на 
соответствующих руководителей и граждан. 

3. Рекомендовать начальнику отдела обеспечения полномочий в 
области лесных отношений по Алтайскому лесничеству (Чурилин С.В.): 

- усилить профилактическую работу по Государственному пожарному 
надзору в лесах Алтайского района; 

- обеспечить соблюдение правил пожарной безопасности в лесах на 
линейных объектах (линии электропередач, газопроводы и т.д.), находящихся 
на территории земель лесного фонда или непосредственно примыкающих к 
нему; 

- обеспечить контроль за ходом проведения мероприятий по сжиганию 
порубочных остатков на землях лесного фонда Российской Федерации на 
территории Алтайского района; 

- обеспечить выполнение «Плана тушения лесных пожаров, 
мобилизации сил и средств на тушение пожаров на землях лесного фонда 
Российской Федерации на территории Алтайского района на 2025 год»; 

- обеспечить осуществление контроля мероприятий по профилактике и 
тушению лесных пожаров на землях лесного фонда Российской Федерации 
на территории Алтайского района. 

4. Управлению сельского хозяйства Администрации Алтайского района 
(Анисимов С.М.): 

- совместно с главами сельсоветов, главами администраций 
сельсоветов, старостами, инспекторами территориального отдела надзорной 
деятельности и профилактической работы № 3 УНД и ПР ГУ МЧС России по 
Алтайскому краю (далее – «ТО НД и ПР № 3»), организовать оперативное 
выявление виновных в организации сельскохозяйственных палов для 
дальнейшего  привлечения их к административной ответственности в 
случаях нарушения законодательства; 

- обеспечить своевременную и полную информацию о произошедших 
на территории района сельхозпалов;  

- осуществлять контроль за обустройством минерализованных полос со 
стороны земель сельскохозяйственного назначения, применять меры 
воздействия к нарушителям согласно действующего законодательства 
Российской Федерации. 

5. Рекомендовать: ПАО Россети Сибирь, филиал Алтайэнерго, 
Алтайский РЭС (Саначин Г.К.), филиалу «Белокурихинские МЭС» АО 
«Сетевая компания Алтайкрайэнерго» (Боровских Е.С.), АО «Юго-



 

Восточного ДСУ» филиал Алтайский (Проходский Е.В.), Алтайскому 
филиалу ОАО «Ростелеком» (Инжевяткин С.И.), Белокурихинскому участку 
управления эксплуатацией ООО «Газпром-газораспределение г.Барнаул»: 

- выполнить противопожарные мероприятия в соответствии с 
Правилами пожарной безопасности в лесах Российской Федерации, вдоль 
автомобильных дорог, линий электропередач и связи, трансформаторных 
подстанций, магистральных газопроводов, ГРС прилегающих или 
проходящих   на территории Алтайского района. 

6. Рекомендовать отделу обеспечения полномочий в области лесных 
отношений по Алтайскому лесничеству (Чурилин С.В.) совместно с ОМВД 
России по Алтайскому району (Моисеев А.Л.), ТО НД и ПР № 3 
(Жихарев М.Ю.), отделом по делам ГО, ЧС, МР Администрации Алтайского 
района (Бугаев С.В.):  

- активизировать работу по противопожарной профилактике среди 
населения через средства массовой информации, в том числе об ограничении 
посещения леса в пожароопасный период. 

7. Рекомендовать ОМВД России по Алтайскому району 
(Моисеев А.Л.): 

- организовать работу по поддержанию общественного порядка при 
проведении эвакуационных мероприятий в населенных пунктах при угрозе 
лесных и ландшафтных пожаров; 

- организовать сопровождение в случаях переброски тяжелой техники и 
колонн сил и средств, привлекаемых к ликвидации крупных лесных пожаров 
на землях лесного фонда Российской Федерации на территории Алтайского 
района; 

- оказать содействие специалистам отдела обеспечения полномочий в 
области лесных отношений по Алтайскому лесничеству в выполнении 
мероприятий ограничения пребывание населения и транспортных средств на 
землях лесного фонда Российской Федерации на территории Алтайского 
района в пожароопасный период; 

- взять на особый контроль проведение оперативно-розыскных 
мероприятий по установлению причин возникновения лесных и 
ландшафтных пожаров и привлечение виновных к ответственности. 
  8. Отделу по делам ГО, ЧС, МР Администрации Алтайского района 
(Бугаев С.В.): 
  - организовать обработку и передачу поступающей информации 
председателю комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению 
пожарной безопасности района и взаимодействующим органам для принятия 
оперативного решения; 
  - обеспечить выезд оперативных групп к местам возникновения 
пожаров для координации действий сил и средств. 
  9. Рекомендовать сотрудникам ТО НД и ПР № 3 активизировать работу 
по выявлению и наказанию виновных в нарушении пожарной безопасности 
на приусадебных участках и в садоводческих товариществах, а также при 
выполнении полевых работ на землях сельхозназначения арендаторами и 
собственниками земель. 
  10. Рекомендовать руководителям предприятий и хозяйств района, 
привлекаемых по оперативному плану на тушение лесных пожаров: 



 

  - обеспечить необходимый запас финансовых, материально-
технических резервов и горюче-смазочных материалов для ликвидации 
крупных лесных пожаров; 
  - провести дополнительные занятия с личным составом подразделений 
о порядке организации и тушения лесных и ландшафтных пожаров, 
соблюдения техники безопасности при выполнении данного вида работ; 
  - уточнить порядок привлечения сил и средств для тушения лесных и 
ландшафтных пожаров на местах, а также границы и расстояние от лесных 
(степных) пожаров до населенных пунктов, по достижении которых 
направлять боевые расчеты пожарных подразделений для их охраны. 
  14. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете «За 
изобилие» и на официальном сайте Администрации Алтайского района. 
  15. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя 
главы Администрации Алтайского  района А.В. Малюкова.  
 

 

 
Глава Алтайского района 
Алтайского края                                                                              В.А.Тырышкин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Бугаев С.В. 
Согл. Киселева К.А. 


